

ТАТНЕФТЬ
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей)

		За год, закончившийся 31 декабря 2016	За год, закончившийся 31 декабря 2015
	Прим.		
Выручка от реализации и прочие операционные доходы от небанковской деятельности, нетто	25	580 127	552 712
Затраты и прочие расходы по небанковским операциям			
Операционные расходы		(119 480)	(108 294)
Стоимость приобретенных нефти и нефтепродуктов		(80 166)	(59 913)
Затраты на геологоразведочные работы	14	(1 185)	(1 856)
Транспортные расходы		(30 478)	(30 149)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(46 754)	(48 871)
Износ, истощение и амортизация	25	(21 626)	(25 052)
Убыток от обесценения основных средств и прочих активов	14, 30	(5 616)	(5 981)
Налоги, кроме налога на прибыль	15	(126 590)	(137 380)
Расходы на содержание социальной инфраструктуры и передача объектов социальной сферы	14	(5 182)	(4 665)
Итого затраты и прочие расходы по небанковским операциям		(437 077)	(422 161)
Прибыль/(убыток) от выбытия дочерних компаний и инвестиций в ассоциированные компании, нетто	13, 28	1 951	(50)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто		(917)	3 684
Операционная прибыль по небанковским операциям		144 084	134 185
Чистые процентные, комиссионные и прочие доходы/(расходы) и прибыли/(убытки) по банковским операциям			
Процентные и комиссионные доходы	25	7 955	-
Процентные и комиссионные расходы		(5 105)	-
Резерв под обесценение кредитов		(1 167)	-
Операционные расходы		(2 258)	-
Чистый убыток от операций с иностранной валютой, нетто		(175)	-
Прочие операционные расходы, нетто		(230)	-
Итого чистые процентные, комиссионные и прочие расходы и убытки по банковским операциям		(980)	-
Прочие доходы/(расходы)			
(Убыток)/прибыль по курсовым разницам, нетто	30	(3 304)	2 283
Доходы по процентам по небанковским операциям	24	5 430	11 023
Расходы по процентам по небанковским операциям, за вычетом капитализированной суммы	24	(3 920)	(7 691)
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий	13, 29	(339)	(2 172)
Итого прочие (расходы)/доходы		(2 133)	3 443
Прибыль до налога на прибыль		140 971	137 628
Налог на прибыль			
Текущий расход по налогу на прибыль		(29 657)	(30 954)
Расход по отложенному налогу на прибыль		(5 184)	(902)
Итого расход по налогу на прибыль	15	(34 841)	(31 856)
Прибыль за год		106 130	105 772
Прочий совокупный доход/(убыток):			
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в прибыль или убытки:			
Корректировки по пересчету сумм в иностранной валюте		(1 050)	318
Нереализованная прибыль по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		1 338	222
Статьи, которые впоследствии не могут быть реклассифицированы в прибыль или убытки:			
Актуарный убыток по пенсионным планам	21	(634)	(789)
Прочий совокупный убыток		(346)	(249)
Итого совокупный доход за год		105 784	105 523

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ТАТНЕФТЬ**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2016	За год, закончившийся 31 декабря 2015
Прибыль/(убыток), причитающиеся:			
- акционерам Группы		107 389	98 930
- неконтролирующей доле участия		(1 259)	6 842
		106 130	105 772
Итого совокупный доход/(убыток), причитающийся:			
- акционерам Группы		107 043	98 681
- неконтролирующей доле участия		(1 259)	6 842
		105 784	105 523
Базовая и разводненная прибыль на акцию (рублей)			
Обыкновенную	22	47,50	43,56
Привилегированную		47,48	43,53
Средневзвешенное количество выпущенных акций, (в миллионах штук)			
Обыкновенных	22	2 113	2 123
Привилегированных		148	148